
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: BELMONDO Paolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

         COMUNE DI PANCALIERI 
Città metropolitana di Torino 

  

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

Responsabile del Servizio: RAG. MARILENA BOTTA 

 
 

 
 
 

********************************************** 
 
 

Indice ufficio: n. 3 del 15/01/2024 

 
 
 
 
 

OGGETTO : QUOTA CONSORTILE AL CONSORZIO CISA 31 - 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 E LIQUIDAZIONE 
RATE           

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: BELMONDO Paolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

      

Premesso che: 

- nell’anno 1998 è stato costituito il Consorzio Socio Assistenziale C.I.S.A. 31, d’ora in poi 

CISA31, che comprende i Comuni di: CARIGNANO, CARMAGNOLA, CASTAGNOLE 

PIEMONTE, LOMBRIASCO, OSASIO, PANCALIERI, PIOBESI TORINESE e 

VILLASTELLONE; 

- detta convenzione è stata riapprovato con delibera dell’Assemblea dei sindaci n. 5 del 

20.3.2006; 

- l’articolo 6 comma 1 della convenzione consortile testualmente dispone che: “Ciascun Ente 

Associato partecipa alla gestione consortile e si accolla l'onere finanziario in rapporto alla 

popolazione residente in ciascun Comune al 31 dicembre dell'esercizio precedente”; 

- il Comune svolge le funzioni nel settore socio-assistenziale tramite il CISA31, cui trasferisce 

annualmente la quota di adesione per consentirgli lo svolgimento delle attività e dei servizi 

affidati consorziandosi. 

Rilavato che con nota del prot. 45 del 4.01.2024 recante: “Richiesta quote consortili anno 2024”, il 

Direttore del CISA31 comunica al Comune la quota dovuta per l’anno 2024, che ammonta a € 

53.757,00 (1991 abitanti per euro 27,00) e contestualmente ne chiede il versamento, informando 

che il primo acconto, pari a €13.439,25 deve essere versato entro il 31.01.2024;  

 

Premesso inoltre che a norma del R.d.l. 798 dell’8.5.27 il Comune di Pancalieri deve partecipare 

alla spesa sostenuta dalla allora Provincia di Torino per assistenza ex IPIM; 

 

Da qualche anno ormai, ai sensi della L.R. 1/04 art. 5 co.4 le competenze per la gestione delle 

funzioni relative all’assistenza all’infanzia illegittima riconosciuta dalla sola madre o non 

riconosciuta, sono esercitate dagli Enti Gestori istituzionali del socio assistenziale, ovvero per i 

comuni della cintura del Carmagnolese, dal CISA 31; il CISA 31 sempre con comunicazione di cui 

sopra ha comunicato l’importo dovuto per il comune di Pancalieri pari ad euro 911,00 e da versare 

entro il 31.1.2024; 

Considerato che: 

- occorre impegnare a favore del CISA31 la quota consortile per l’anno 2024, al fine 

consentirgli l’erogazione dei servizi socio assistenziali al territorio,.  

Visto: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.40 in data 14.12.2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 e s.m.e i.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 in data 22.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 con attribuzione 

responsabilità e disponibilità risorse per la gestione ai responsabili dei servizi, e s.m.e i; 

- il decreto del Sindaco pro tempore n. 55 del 10.1.2024 con il quale lo scrivente è stato 

nominato responsabile dei servizi finanziario; 

 

Accertata e dichiarata la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del D.lgs. 267/00 e s.m.i. 

Tutto ciò premesso. 

DETERMINA 

1) Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, a favore del Consorzio 

Intercomunale dei Servizi Socio - Assistenziali (C.I.S.A. 31), con sede in Carmagnola, Via 

Cavalli n. 6, C.F.07584640010, la quota di partecipazione del Comune al Consorzio per 

l’anno 2024, che ammonta € 53.757,00, al capitolo di spesa 810 recante: “Trasferimenti per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: BELMONDO Paolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

funzioni socio assistenziali”, del bilancio di previsione 2024/2026, Piano dei conti 12.05.1, 

imputando la spesa nell’esercizio 2024, essendo la stessa esigibile nell’esercizio corrente. 

2) Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa a favore del Consorzio Intercomunale 

dei Servizi Socio - Assistenziali (C.I.S.A. 31), con sede in Carmagnola, Via Cavalli n. 6, 

C.F.07584640010, la quota relative all’assistenza all’infanzia illegittima riconosciuta dalla 

sola madre o non riconosciuta per euro 911,00, al capitolo di spesa 810 recante: 

“Trasferimenti per funzioni socio assistenziali”, del bilancio di previsione 2024/2026, Piano 

dei conti 12.05.1, imputando la spesa nell’esercizio 2024, essendo la stessa esigibile 

nell’esercizio corrente. 

3) Di trasferire al C.I.S.A. 31, il primo acconto di € 14.350,25 (primo acconto più quota annua 

per assistenza all’infanzia illegittima), imputando la spesa all’impegno assunto con la 

presente determinazione, con accredito sul conto corrente bancario appresso specificato: 

- Intestatario conto: C.I.S.A. 31 “Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio – 

Assistenziali” 

- Istituto bancario: BANCA D’ITALIA 

- Codice IBAN: Giro fondi Banca d'Italia conto n. 0308918 

 

4) Di dare atto che si procederà a trasferire al Consorzio i restanti acconti, ovvero il saldo delle 

somme dovute per l’anno 2024 come segue: 

2° acconto : euro 13.439,25 entro il 5.4.2024; 

3° acconto : euro 13.439,25 entro il 5.7.2024; 

saldo : euro 13.439,25 entro il 5.10.2024; 

 

 

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

 

6)  Di rimettere il presente atto sia al servizio segreteria per la pubblicazione dei dati di cui 

all'art. 26 del D.lgs. n. 33/2013, nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito 

dell'Ente, sia all'Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 

 

7) ) Di dare atto che: 

- il Responsabile del presente procedimento è il Responsabili dei Servizi finanziario; 

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 

1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 

ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 

24.1.1971, n. 1199. 

 

8) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.L.vo 

18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: BELMONDO Paolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

F.to: RAG. MARILENA BOTTA 
 
 
 
 

 
 

 


